La Secretaría General manifestó mediante oficio SG-511-2025 del 29 de abril de 2025:  

“El plazo de la mentada orden de compra fue de un mes, contado a partir de la fecha de suscripción del acta 
de inicio. Por lo anterior, el 17 de julio de 2023 se suscribió acta de inicio y se pactó como valor del citado 
contrato, la suma de CIENTO CUARENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA MIL PESOS ($ 
146.370.000). Además, el contrato 1401 de 2023 fue suspendido entre el 17 de julio y el 15 de agosto de 
2023 y; del 15 al 30 de agosto de 2023”. 

Se concluye que la orden de compra suscrita con la empresa KENCER IMPRESORES, asociada al 
suministro de material impreso, se encontraba vigente hasta el 1 de diciembre de 2023, fecha en que finalizó

[...]

“Posteriormente, el 8 de septiembre de esa anualidad, se suscribió por la partes otrosí número 001 de 
adición y prórroga a la orden de compra No. 1401 de 2023, por un plazo de dos meses contados a partir del 
acta de inicio y un valor adicional de SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL 
PESOS ($73.185.000) pesos incluido el IVA y demás impuestos aplicables, para un valor contractual total 

DE DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL PESOS 
($219.555.000). Además textualmente se indicó que «dicho valor contiene todos los costos, directos e 
indirectos, que conllevan la plena ejecución del contrato, así como los impuestos pertinentes».”. 

Se infiere que la orden de compra fue adicionada en el porcentaje máximo permitido, esto es, el 50% del